
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  37 del Registro

COPIA

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA DEFINIZIONE DI UN NUOVO SISTEMA DI
MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, PER LA DEFINIZIONE
DI UN NUOVO REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DELL'OIV E SULLA SUA
INDIVIDUAZIONE.

L'anno duemiladiciannove, il giorno dodici del mese di marzo    ,  ore 19:30, nella
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei
sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 NESCA Carlo X

2 SPAGNOLO Chiara X

3 CIARDO Massimo X

4 ERCOLANI Antonio X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Lorenzo LEO.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 05/03/2019

Il Responsabile di Posizione
 DR.SSA MARCELLA VENNERI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: 
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
 

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
7

/2
0

1
9

 d
el

 1
2

/0
3

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

T
T

O
 D

I I
N

D
IR

IZ
Z

O
 P

E
R

 L
A

 D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

 D
I U

N
 N

U
O

V
O

 S
IS

T
E

M
A

 D
I M

IS
U

R
A

Z
IO

N
E

 E
 V

A
L

U
TA

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 P

E
R

F
O

R
M

A
N

C
E

, 
P

E
R

 L
A

 D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

 D
I 

U
N

 N
U

O
V

O
 R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 S
U

L 
F

U
N

Z
IO

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'O

IV
 E

 S
U

L
L

A
 S

U
A

 
IN

D
IV

ID
U

A
Z

IO
N

E
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: L

o
re

n
zo

 L
e

o
 -

--
 C

a
rl

o
 N

e
sc

a



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- ai sensi dell’art  147 del D.Lgs.  n. 267/2000 gli  Enti  Locali,  nell’ambito della loro autonomia

normativa e organizzativa, devono individuare strumenti e metodologie adeguati  a garantire le
tipologie previste dal sistema di controllo interno che è diretto, tra l’altro, a norma del comma 2
lett.  b) della medesima disposizione a “valutare l’adeguatezza delle scelte compiute in sede di
attuazione  dei  piani,  dei  programmi  e  degli  altri  strumenti  di  determinazione  dell’indirizzo
politico, in termini di congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi predefiniti”;

- in  forza della  disposizione recata  dal  citato  art.147 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  è  riconosciuta  ai
Comuni,  anche a seguito della riforma apportata dall’art.  3, c.1,  lett.  d) del D.L. n. 174/2012
convertito con modificazioni dalla L. n.213/2012, ampia autonomia nella configurazione degli
organismi di valutazione e controllo nonchè la possibilità di istituire uffici unici mediante una
convenzione che ne regoli le modalità di costituzione e di funzionamento; 

Richiamato il  Decreto  Legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150  il  quale  al  Titolo  II  rubricato  “Misurazione,
valutazione e trasparenza della  performance”,  ha introdotto modificazioni al  sistema di  valutazione delle
strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed
economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale; 

Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto Legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e
valutazione delle performance è svolta dagli  Organismi Indipendenti  di  Valutazione (OIV), cui compete la
misurazione  e  la  valutazione  della  performance  di  ciascuna struttura  amministrativa  nel  suo  complesso,
nonché  la  proposta  di  valutazione  annuale  dei  responsabili  e  l’art.  14  il  quale  dispone  che  ciascuna
Amministrazione, singolarmente o in forma associata,  si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione
per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate; 

Dato  atto che,  in  relazione  alla  deliberazione  CIVIT  (Commissione  per  la  valutazione,  la  trasparenza  e
l’integrità delle Amministrazioni Pubbliche) n. 121/2010, la quale attribuiva agli enti locali la facoltà di scelta
tra  Nuclei  di  Valutazione  e  Organismi  Indipendenti,  il  Comune  di  Gagliano  del  Capo  scelse  di  avvalersi
dell’Organismo Indipendente di Valutazione;

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 232 del 29.12.2011 è stato approvato il  Regolamento per la
disciplina della misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale  al cui interno
viene istituito l’Organismo Indipendente di Valutazione;

Richiamata, altresì, la deliberazione la G.C. n. 106 del 12.07.2012 per oggetto  Modifica e applicazione
Regolamento di disciplina della misurazione, valutazione, integrità e trasparenza della performance del
Comune di Gagliano del Capo;

Rilevato in particolare che con detta deliberazione si  proponeva la nomina del  Segretario Comunale
quale Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica;

Preso atto della sopravvenuta disciplina di settore ed in particolare:
 dell’art. 19, comma 9, del decreto-legge 24 giugno 2014, n.90, convertito, con modificazioni, dalla

legge 11 agosto 2014, n.114 che riordina le funzioni in materia di misurazione e valutazione della
Performance,  trasferendo  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C.)  al  Dipartimento
della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le funzioni di cui agli articoli
7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150; 

 del D.P.R. 9/5/2016 n. 105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
7

/2
0

1
9

 d
el

 1
2

/0
3

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

T
T

O
 D

I I
N

D
IR

IZ
Z

O
 P

E
R

 L
A

 D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

 D
I U

N
 N

U
O

V
O

 S
IS

T
E

M
A

 D
I M

IS
U

R
A

Z
IO

N
E

 E
 V

A
L

U
TA

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 P

E
R

F
O

R
M

A
N

C
E

, 
P

E
R

 L
A

 D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

 D
I 

U
N

 N
U

O
V

O
 R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 S
U

L 
F

U
N

Z
IO

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'O

IV
 E

 S
U

L
L

A
 S

U
A

 
IN

D
IV

ID
U

A
Z

IO
N

E
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: L

o
re

n
zo

 L
e

o
 -

--
 C

a
rl

o
 N

e
sc

a



valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare dell’articolo 6,
con il quale vengono individuate nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento
degli Organismi Indipendenti di Valutazione;

 del D.M. 02/12/2016, che ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica della
Presidenza  del  Consiglio,  l’Elenco nazionale  dei  componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di
Valutazione  della  performance  ai  sensi  dei  commi  3  e  4  dell’art.  6  citato,  al  quale  vengono
obbligatoriamente  iscritti  tutti  gli  aspiranti  alla  partecipazione  alle  procedure  comparative  di
nomina  degli  OIV  presso  tutte  le  amministrazioni,  sulla  scorta  dei  requisiti  di
competenza,esperienza ed integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto;

 del  D.Lgs.  25/05/2017 n.  74,  che  modificando il  D.Lgs.  150/2009 ha  variato  il  perimetro  di
operatività degli OIV;

 del  nuovo  CCNL comparto  Funzioni  Locali  del  21.05.2018  il  quale  ha  introdotto  rilevanti
innovazioni in tema di misurazione e valutazioni delle performance del personale dipendente;  

Richiamata la deliberazione ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 di approvazione del PNA 2018 con la
quale,  in  materia  di  composizione  dell’OIV,  ha  ribadito  che  “il  segretario  che  sia  responsabile
anticorruzione e componente del nucleo di valutazione determinerebbe il venir meno dell’ ”indefettibile
separazione di ruoli in ambito di prevenzione del rischio corruzione che la norma riconosce a soggetti
distinti ed autonomi, ognuno con responsabilità e funzioni diverse…. Tale commistione di funzioni non
solo può compromettere l’imparzialità del RPCT che già partecipa al sistema dei controlli interni, ma
confligge con le  prerogative allo  stesso riconosciute,  in  particolare di interlocuzione e  controllo  nei
confronti di tutta la struttura, che devono essere svolte in condizioni di autonomia e indipendenza”();

Rilevato  che con deliberazione G.C. n. 29 del 31.01.2019 è stato adottato l’aggiornamento del Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2019/2021 al cui interno e a proposito
della  riferita  incompatibilità  tra  RPC  e  OIV  si  prevedeva che  “nel  corso  dell’esercizio,  si  valuterà
l’opportunità  di  procedere  all’individuazione  di  una  professionalità  esterna  cui  conferire  l’incarico  di
Nucleo di Valutazione;

Ravvisata,  pertanto,  l’opportunità  di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  affinchè
proceda, con il coordinamento del Segretario Comunale:

- alla definizione di un nuovo sistema di misurazione e valutazione delle performance in linea con
le modifiche nel tempo apportate al D.Lgs. 150/2009, tenendo conto in particolare di quanto
previsto dal D.Lgs. 74/2017 e dal nuovo CCNL comparto Funzioni Locali del 21.05.2018;

- alla  definizione  di  un  nuovo  regolamento  in  materia  di  funzionamento  dell’Organismo
indipendente di valutazione conforme alla disciplina sopra richiamata;

- all’individuazione di  una figura  esterna cui  conferire  l’incarico di  Organismo Indipendente di
Valutazione in forma monocratica, verificando la possibilità di esercizio associato della funzione
di OIV con altri enti del comparto,  fermo restando la necessità di programmazione e copertura
finanziaria della spesa nel redigendo bilancio 2019/2021;

Visto  che  il  responsabile  del  Servizio  competente,  mediante  la  sottoscrizione  del  parere  di  regolarità  tecnica
suesteso, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000
(T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si è reso necessario acquisire il parere del Responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visto il D.Lgs. 267/2000;

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
7

/2
0

1
9

 d
el

 1
2

/0
3

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

T
T

O
 D

I I
N

D
IR

IZ
Z

O
 P

E
R

 L
A

 D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

 D
I U

N
 N

U
O

V
O

 S
IS

T
E

M
A

 D
I M

IS
U

R
A

Z
IO

N
E

 E
 V

A
L

U
TA

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 P

E
R

F
O

R
M

A
N

C
E

, 
P

E
R

 L
A

 D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

 D
I 

U
N

 N
U

O
V

O
 R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 S
U

L 
F

U
N

Z
IO

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'O

IV
 E

 S
U

L
L

A
 S

U
A

 
IN

D
IV

ID
U

A
Z

IO
N

E
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: L

o
re

n
zo

 L
e

o
 -

--
 C

a
rl

o
 N

e
sc

a



Visto il D.Lgs. 165/2001,come modificato dal decreto legislativo n. 75/2017;

Visto il D.Lgs. 150/2009, come modificato dal decreto Legislativo n. 74/2017;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge:

DELIBERA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente
deliberazione;

di  demandare al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  affinchè  proceda,  con  il  coordinamento  del
Segretario Comunale:

- alla definizione di un nuovo sistema di misurazione e valutazione delle performance in linea con
le modifiche nel tempo apportate al D.Lgs. 150/2009, tenendo conto in particolare di quanto
previsto dal D.Lgs. 74/2017 e dal nuovo CCNL comparto Funzioni Locali del 21.05.2018;

- alla  definizione  di  un  nuovo  regolamento  in  materia  di  funzionamento  dell’Organismo
indipendente di valutazione conforme alla disciplina sopra richiamata;

- all’individuazione di  una figura  esterna cui  conferire  l’incarico di  Organismo Indipendente di
Valutazione in forma monocratica, verificando la possibilità di esercizio associato della funzione
di OIV con altri enti del comparto,  fermo restando la necessità di programmazione e copertura
finanziaria della spesa nel redigendo bilancio 2019/2021;

di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i

 

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
7

/2
0

1
9

 d
el

 1
2

/0
3

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

T
T

O
 D

I I
N

D
IR

IZ
Z

O
 P

E
R

 L
A

 D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

 D
I U

N
 N

U
O

V
O

 S
IS

T
E

M
A

 D
I M

IS
U

R
A

Z
IO

N
E

 E
 V

A
L

U
TA

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 P

E
R

F
O

R
M

A
N

C
E

, 
P

E
R

 L
A

 D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

 D
I 

U
N

 N
U

O
V

O
 R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 S
U

L 
F

U
N

Z
IO

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'O

IV
 E

 S
U

L
L

A
 S

U
A

 
IN

D
IV

ID
U

A
Z

IO
N

E
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: L

o
re

n
zo

 L
e

o
 -

--
 C

a
rl

o
 N

e
sc

a



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dr. Carlo NESCA

Il Segretario Generale
 Dr. Lorenzo LEO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 12/07/2019________ al ________27/07/2019________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  12/07/2019 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Lorenzo LEO

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Lorenzo LEO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Lorenzo LEO

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
7

/2
0

1
9

 d
el

 1
2

/0
3

/2
0

1
9

O
g

g
e

tto
: A

T
T

O
 D

I I
N

D
IR

IZ
Z

O
 P

E
R

 L
A

 D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

 D
I U

N
 N

U
O

V
O

 S
IS

T
E

M
A

 D
I M

IS
U

R
A

Z
IO

N
E

 E
 V

A
L

U
TA

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

A
 P

E
R

F
O

R
M

A
N

C
E

, 
P

E
R

 L
A

 D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

 D
I 

U
N

 N
U

O
V

O
 R

E
G

O
L

A
M

E
N

T
O

 S
U

L 
F

U
N

Z
IO

N
A

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
'O

IV
 E

 S
U

L
L

A
 S

U
A

 
IN

D
IV

ID
U

A
Z

IO
N

E
.

F
ir

m
a

to
 d

a
: L

o
re

n
zo

 L
e

o
 -

--
 C

a
rl

o
 N

e
sc

a


